Contudo, a CF/88 tem sido desrespeitada, não tendo sido assegurado o 

direito de petição ao cidadão brasileiro. 

Segundo a Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Rio de Janeiro,  o mês 

de “outubro pode ser considerado um mês negro”, no qual mais de 2200 (duas mil e 

duzentas) audiências foram canceladas, em virtude do apagão digital que paralisou o 

Processo Judicial eletrônico da Justiça do Trabalho (PJe-JT). 

As falhas no sistema são claras, tendo sido declarado que houve 

paralisação no sistema por 71 (setenta e um) dias, ou seja, a Justiça do Trabalho não